



Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

## GOBIERNO DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN DIRECCIÓN GENERAL DE ADQUISICIONES

### ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-06-20 RELATIVA A LA ADQUISICIÓN DE REFACCIONES, ACEITES Y LUBRICANTES, REQUERIDOS POR LA SECRETARÍA DE DESARROLLO RURAL Y AGROEMPRESARIAL DEL ESTADO DE AGUASCALIENTES Y CONVOCADA POR LA SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO.

En la ciudad de Aguascalientes, capital del Estado del mismo nombre, siendo las **12:00 horas del día diecinueve de marzo del año dos mil veinte**, día y hora señalados para la celebración de la Junta de Aclaraciones de la Invitación a Cuando Menos Tres Personas por Monto número **DGAD-IM-06-20**, habiéndose citado en la Sala de Juntas de la Secretaría de Administración del Estado, personal de la Dirección General de Adquisiciones de la Secretaría de Administración del Estado (en adelante la **SAE**); personal del ente requirente siendo la Secretaría de Desarrollo Rural y Agroempresarial del Estado (en adelante la **SEDRAE**) y su área técnica, así como personal de la Contraloría del Estado (en adelante la **Contraloría**), a los representantes de los proveedores invitados, cuyos nombres, cargos y firmas de los asistentes aparecen al final de la presente Acta; para llevar a cabo la Junta de Aclaraciones de conformidad a lo establecido en los artículos 52 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Aguascalientes y sus Municipios (en adelante la **LEY**), y 27 del Manual Único de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios (en adelante el **MANUAL**), así como los apartados III, inciso a) y VI inciso a) de la Convocatoria, conforme al siguiente orden de actos.

1. Lista de Presentes.
2. Lectura a preguntas recibidas por parte de los proveedores y respuestas a las mismas.

En el desahogo del punto número uno, el personal autorizado por la **SAE** para coordinar las actividades de la invitación en términos del artículo 16 fracción VIII del Reglamento Interior de la Secretaría de Administración y apartado I, inciso c) de la **CONVOCATORIA**, asisten a la presente reunión los siguientes servidores públicos: la C.P. Bertha Alicia Gallegos Rocha, Directora General de Adquisiciones, quien preside el acto, así como la C. Ma. Trinidad Ruíz Martínez, Jefa del Departamento de Procedimientos por Invitación, la C. Rocío Vázquez García, Analista de Procedimientos por Invitación y el C. Héctor Armando Escareño Torres, Analista de Procedimientos por Invitación; quienes son asistidos por personal del ente requirente siendo el C. Hugo Pérez Sánchez, Director General Administrativo y por parte del área técnica el Arq. Ramón de Jesús Hernández Barrera, Jefe del Departamento de Maquinaria Pesada, ambos de la **SEDRAE** y por parte de la Contraloría asiste el L.A.E. Pedro de Jesús Barrera Gómez, Auditor.

En desahogo al punto número dos de conformidad con lo establecido en el apartado VI, inciso a) de la Convocatoria, las preguntas que se recibieron por parte de los proveedores invitados son las siguientes:



Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA  
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-06-20  
ADQUISICIÓN DE REFACCIONES, ACEITES Y LUBRICANTES  
REQUERIDOS POR SEDRAE, CONVOCADO POR LA SAE

REMPSA, S.A. DE C.V.

APARTADO IX INCISO a) DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES:

Número de pregunta Consecutivo	Partida número	Texto de la pregunta
1	IX, a), 20 a 23	¿Cuándo describen marca <b>"Similar"</b> , puede ser en este caso la marca <b>"Roshfrans"</b> y/o <b>"Total"</b> considerada para ser adquirida en el fallo de esta invitación?
Respuesta:	Apegarse a lo establecido en el acuerdo ÚNICO de esta junta de aclaraciones.	
2	IX, a), 25	¿Cuándo describen marca <b>"Similar"</b> , puede ser en este caso la marca <b>"Roshfrans"</b> y/o <b>"Total"</b> considerada para ser adquirida en el fallo de esta invitación?
Respuesta:	Apegarse a lo establecido en el acuerdo ÚNICO de esta junta de aclaraciones.	

APARTADO IX INCISO e) ADJUDICACIÓN:

Número de pregunta consecutivo	Referencia (Apartado, inciso, numeral, anexo, etc.)	Texto de la pregunta
3	IX, e)	¿Cuándo se describe que la adjudicación será: <b>"Por partida total a un solo proveedor"</b> , La convocante puede adjudicar diferentes partidas a diferentes proveedores o licitantes, de tal forma que más de un proveedor pueda ganar el fallo de la presente licitación?
Respuesta:	De conformidad con el apartado IX inciso e) segundo párrafo indica: <b>"Por partida total a un solo proveedor; esto es, cada partida se analizará y será adjudicada en forma individual a un solo proveedor."</b>	

ELÍAS DE LOS SANTOS BRIANO

APARTADO IX INCISO a) DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES:

Número de pregunta Consecutivo	Partida número	Texto de la pregunta
4	22	ACEITE PARA TRANSMISION SAE 50W ESTE TIPO DE VISCOCIDAD NO LO MANEJAMOS EN NINGUNA MARCA, SOLO SE MANERA EL ACEITE TO-4 SAE 50, O BIEN REQUERIMOS SE NOS DE





Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA  
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-06-20  
ADQUISICIÓN DE REFACCIONES, ACEITES Y LUBRICANTES  
REQUERIDOS POR SEDRAE, CONVOCADO POR LA SAE

		ALGUNA HOJA TECNICA DEL PRODUCTO PARA TENER SU EQUIVALENCIA
<b>Respuesta:</b>		Para las partidas 21 y 22, se requiere un aceite para transmisión/tren de impulsión, mandos finales y compartimientos de frenos de un tractor Bulldozer Caterpillar, por lo que deben de cumplir con las especificaciones TO-4, en las marcas solicitadas.
5	24	GRASA PARA CHASSIS LA GRASA PARA CHASSIS NO ES DE LITIO Y MENOS TIENE ADITIVOS DE EXTREMA PRESION, POR LO TANTO LO QUE USTEDES SEGÚN MI PUNTO DE VISTA REQUIEREN ES GRASA LITIO EP-2 O BIEN GRASA BENTONA 3.
<b>Respuesta:</b>		La grasa debe de ser a base de litio EP-2 (extrema presión) para rodamientos de alta temperatura, que evite la herrumbre y la corrosión.

En uso de la voz en el presente procedimiento el representante del ente requirente siendo el C. Hugo Pérez Sánchez, Director General Administrativo y por parte del área técnica el Arq. Ramón de Jesús Hernández Barrera, Jefe del Departamento de Maquinaria Pesada, ambos de la **SEDRAE**, y por parte de la **SAE** la C.P. Bertha Alicia Gallegos Rocha, Directora General de Adquisiciones, realiza el siguiente acuerdo:

**ÚNICO:** Para la partida número 20, del cuadro descriptivo del aparato IX, inciso a) de la convocatoria, adicional a las marcas establecidas para esta se agrega la marca **TOTAL**, y para las partidas 20 a la 25 son las establecidas en el cuadro descriptivo en la columna "**MARCAS Y MODELOS ACEPTADOS**".

PARTIDA	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES	MARCAS Y MODELOS ACEPTADOS	GARANTÍA MÍNIMA ACEPTADA
01	240	Pieza	TORNILLO PARA CUCHILLA DE BULLDOZER. NUMERO DE PARTE 5J-4773, MARCA BLACK CAT, ESCO Ó ITR.	MARCA BLACK CAT, ESCO Ó ITR.	1 año
02	240	Pieza	TUERCA PARA TORNILLO DE CUCHILLA. NUMERO DE PARTE 2J-3506, MARCA BLACK CAT, ESCO Ó ITR.	BLACK CAT, ESCO Ó ITR.	1 año
03	9	Pieza	PUNTA PARA RIPPER DE TRACTOR MODELO D5M. NUM. DE PARTE 6Y-0309, MARCA BLACK CAT, ESCO Ó ITR.	BLACK CAT, ESCO Ó ITR.	1 año
04	9	Pieza	PERNO PARA PUNTA DE RIPPER DE TRACTOR D5M. NUM. DE PARTE 9J-6583, MARCA BLACK CAT, ESCO Ó ITR.	BLACK CAT, ESCO Ó ITR.	1 año
05	9	Pieza	SEGURO PARA PERNO DE RIPPER. NUM. DE	BLACK CAT,	1 año



Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA  
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-06-20  
ADQUISICIÓN DE REFACCIONES, ACEITES Y LUBRICANTES  
REQUERIDOS POR SEDRAE, CONVOCADO POR LA SAE

			PARTE 6Y-9459, MARCA BLACK CAT, ESCO Ó ITR.	ESCO Ó ITR.	
06	60	Pieza	PUNTA PARA RIPPER DE TRACTOR MOD. D6N Y D6T. NUM. DE PARTE 6Y-0359, MARCA BLACK CAT, ESCO Ó ITR.	BLACK CAT, ESCO Ó ITR.	1 año
07	21	Pieza	PERNO PARA PUNTA DE RIPPER DE TRACTORES D6N Y D6T. NUM. DE PARTE 8E-6358, MARCA BLACK CAT, ESCO Ó ITR.	BLACK CAT, ESCO Ó ITR.	1 año
08	21	Pieza	SEGURO PARA PERNO DE RIPPER. NUM DE PARTE 8E-6359, MARCA BLACK CAT, ESCO Ó ITR.	BLACK CAT, ESCO Ó ITR.	1 año
09	12	Pieza	CUCHILLA PARA TRACTOR BULLDOZER D6T. NUM. DE PARTE 9W-1878, MARCA BLACK CAT, ESCO Ó ITR.	BLACK CAT, ESCO Ó ITR.	1 año
10	6	Pieza	CUCHILLA PARA MOTONIVELADORA 120-K. NUM. DE PARTE 7D-1576, MARCA BLACK CAT, ESCO O ITR.	BLACK CAT, ESCO O ITR.	1 año
11	4	Pieza	GAVILÁN PARA MOTONIVELADORA 120-K NUM. DE PARTE 8E-5529, MARCA BLACK CAT, ESCO Ó ITR.	BLACK CAT, ESCO Ó ITR.	1 año
12	16	Pieza	TORNILLO PARA CUCHILLA DE MOTONIVELADORA. NUM. DE PARTE 1J-6762, MARCA BLACK CAT, ESCO Ó ITR.	BLACK CAT, ESCO Ó ITR.	1 año
13	3	Pieza	PUNTA PARA ESCARIFICADOR DE MOTONIVELADORA. NUM. DE PARTE 1U3202, MARCA BLACK CAT, ESCO Ó ITR.	BLACK CAT, ESCO Ó ITR.	1 año
14	3	Pieza	PERNO PARA PUNTA NUM. DE PARTE 9W-7112 CAMBIA A 8E-6208, MARCA BLACK CAT, ESCO Ó ITR.	BLACK CAT, ESCO Ó ITR.	1 año
15	3	Pieza	SEGURO PARA PERNO NUM. DE PARTE 8E-6209, MARCA BLACK CAT, ESCO Ó ITR.	BLACK CAT, ESCO Ó ITR.	1 año
16	2	Pieza	RUEDA GUÍA PARA BULLDOZER D6T, NUM. DE PARTE CR.4616, MARCA BLACK CAT, ESCO Ó	BLACK CAT, ESCO Ó ITR.	1 año





Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA  
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-06-20  
ADQUISICIÓN DE REFACCIONES, ACEITES Y LUBRICANTES  
REQUERIDOS POR SEDRAE, CONVOCADO POR LA SAE

			ITR.		
17	5	Pieza	RODILLO CEJA SENCILLA, NUM. DE PARTE CR-6088, MARCA BLACK CAT, ESCO Ó ITR.	BLACK CAT, ESCO Ó ITR.	1 año
18	2	Pieza	RODILLO SUPERIOR, NUM. DE PARTE CR-4800, MARCA BLACK CAT, ESCO Ó ITR.	BLACK CAT, ESCO Ó ITR.	1 año
19	45	Pieza	<p>TORNILLO PARA RODILLO, NUM. DE PARTE 6V-5845, MARCA BLACK CAT, ESCO Ó ITR</p> <p><b>NOTA:</b> LOS TORNILLOS TIENEN QUE SER MÍNIMO DE CALIDAD GRADO 8.</p> <p><u>CONDICIONES QUE APLICAN A LAS PARTIDAS NÚMERO 1 A LA 19:</u></p> <p><b>GARANTÍA:</b> 1 AÑO CONTRA DEFECTOS DE FÁBRICA, FALLAS Y/O VICIOS OCULTOS.</p> <p><b>TIEMPO DE REPOSICIÓN:</b> 5 DÍAS NATURALES POSTERIORES A LA NOTIFICACIÓN AL PROVEEDOR, VÍA TELEFÓNICA Y/O CORREO ELECTRÓNICO.</p>	BLACK CAT, ESCO Ó ITR.	1 año
20	65	Cubeta	ACEITE MULTIGRADO PARA DIESEL 15W 40. MARCA SWICH, PHILLIPS. PRESENTACIÓN EN CUBETA DE 19 LTS.	SWICH, PHILLIPS, TOTAL	6 meses
21	62	Cubeta	ACEITE PARA TRANSMISIÓN SAE 30 MARCA SWICH, PHILLIPS. PRESENTACIÓN EN CUBETA DE 19 LTS.	SWICH, PHILLIPS	6 meses
22	20	Cubeta	ACEITE PARA TRANSMISIÓN SAE 50W. MARCA SWICH, PHILLIPS. PRESENTACIÓN EN CUBETA DE 19 LTS.	SWICH, PHILLIPS,	6 meses
23	20	Cubeta	ACEITE HIDRÁULICO SAE 68, MARCA SWICH, PHILLIPS. PRESENTACIÓN EN CUBETA DE 19 LTS.	SWICH, PHILLIPS	6 meses
24	20	Cubeta	GRASA PARA CHASIS, MARCA SWICH, DIATOR Ó ROSHFRANS. PRESENTACIÓN EN CUBETA DE 16 KG. (A BASE DE LITIO <b>EP-2, PARA</b>	SWICH, DIATOR, ROSHFRANS	6 meses



Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA  
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-06-20  
ADQUISICIÓN DE REFACCIONES, ACEITES Y LUBRICANTES  
REQUERIDOS POR SEDRAE, CONVOCADO POR LA SAE

			<b>RODAMIENTOS DE ALTA TEMPERATURA, QUE EVITE LA HERRUMBE Y LA CORROSIÓN.</b>		
25	4	Tambo	ANTICONGELANTE CONCENTRADO. MARCA SWICH, BARDAHL. PRESENTACIÓN EN TAMBO DE 200 LTS.  <u>CONDICIONES QUE APLICAN A LAS PARTIDAS NÚMERO 20 A LA 25:</u>  <b>GARANTIA:</b> 6 MESES CONTRA DEFECTOS DE FÁBRICA, FALLAS Y/O VICIOS OCULTOS.  <b>TIEMPO DE REPOSICIÓN:</b> AL DÍA SIGUIENTE (1 DÍA NATURAL) DE LA NOTIFICACIÓN REALIZADA AL PROVEEDOR POR PARTE DEL ENTE REQUIRIENTE.	SWICH, BARDAHL	6 meses

En cumplimiento a lo dispuesto en los artículos 51 tercer párrafo y 52 último párrafo de la Ley y 27 segundo párrafo del Manual, las modificaciones realizadas dentro de la presente Junta de Aclaraciones **forman parte integrante de la Convocatoria de la Invitación**, se hace del conocimiento de los proveedores y servidores públicos participantes en la presente Invitación que esta es la única Junta de Aclaraciones.

Se da por terminada la reunión siendo las **12:23 horas** del mismo día de su inicio, firmando al margen o al calce en cada una de las hojas que integran la presente Acta.

Firma de los asistentes:

**POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE ADQUISICIONES DE LA SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO:**

**C.P. Bertha Alicia Gallegos Rocha,**  
Directora General de Adquisiciones de la  
Secretaría de Administración del Estado.



Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA  
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-06-20  
ADQUISICIÓN DE REFACCIONES, ACEITES Y LUBRICANTES  
REQUERIDOS POR SEDRAE, CONVOCADO POR LA SAE

**C. Ma. Trinidad Ruiz Martínez,**

Jefa del Departamento de Procedimientos por  
Invitación de la Dirección General de Adquisiciones  
de la Secretaría de Administración del Estado.

**C. Rocío Vázquez García,**

Analista de Procedimientos por Invitación de la  
Dirección General de Adquisiciones de la  
Secretaría de Administración del Estado.

**C. Héctor Armando Escareño Torres,**

Analista de Procedimientos por Invitación de la  
Dirección General de Adquisiciones de la  
Secretaría de Administración del Estado.

**POR EL ENTE REQUIRENTE:**

**C. Hugo Pérez Sánchez,**

Director General Administrativo de la  
Secretaría de Desarrollo Rural y  
Agroempresarial del Estado de Aguascalientes.

**POR EL ÁREA TÉCNICA:**

**Arq. Ramón de Jesús Hernández Barrera**

Jefe del Departamento de Maquinaria  
Pesada de la Secretaría de Desarrollo Rural y  
Agroempresarial del Estado de Aguascalientes.

**POR LA CONTRALORÍA DEL ESTADO:**

**L.A.E. Pedro de Jesús Barrera Gómez,**

Auditor de la Contraloría del Estado.





Poder Ejecutivo  
Estado de Aguascalientes

ACTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA  
INVITACIÓN A CUANDO MENOS TRES PERSONAS POR MONTO NÚMERO DGAD-IM-06-20  
ADQUISICIÓN DE REFACCIONES, ACEITES Y LUBRICANTES  
REQUERIDOS POR SEDRAE, CONVOCADO POR LA SAE

**POR PARTE DE LOS PROVEEDORES:**

**C. Martín González Macías**  
Representante de la Empresa  
REMPSA, S.A. DE C.V.

**C. Jorge Vázquez Aldrete**  
Por parte de la Persona Física  
ELÍAS DE LOS SANTOS BRIANO

**C. Sarai López Raygoza**  
Representante de la Empresa  
Servicios para la Construcción Mexco, S.A. de C.V.

----- FIN DE TEXTO -----